- 1 -

平成２８年３月（第１１回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２８年３月１６日（水） １３時３０分～１４時２０分
場 所 本部棟第一会議室

出席者 ３１／３５
欠席者 槇野理事

吉野副学長
宮本副学長
田原副学長

○前回議事要旨の確認
 平成２８年２月（第１０回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原
案のとおり承認された。

○議 事
１ 審議事項
（１）平成２８年度計画案について
   阿部理事から，資料１「平成２８年度国立大学法人岡山大学年度計画
  （案）」に基づき，平成２８年度年度計画案について概要説明があった
  後，総務・企画部長から戦略性が高く意欲的な事項に関して説明があり，
  審議の結果，原案のとおり承認された。

また，計画（案）に対する意見等がある場合は，総務・企画部総務課
に申し出ることとした。

（２）「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律」への本学の
 対応について

   阿部理事から，資料２「「障害を理由とする差別の解消の推進に関す
る法律」への本学の対応について」に基づき，法律施行に伴う本学の対
応の概要について説明があった後，総務・企画部長から対応内容，対応
規則（案）及び実施要領（案）について説明があり，審議の結果，承認
された。

（３）スペースチャージ制度導入について
   門岡理事から，資料３「スペースチャージの導入について」に基づき，

 スペースチャージ制度の実施経緯及び概要，最近の施設予算の状況，学
内での財源の確保等について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）諸規則について
   【学則】
    ①岡山大学学則の一部改正
   【規則】
    ②国立大学法人岡山大学教育研究評議会規則の一部改正
    ③国立大学法人岡山大学の諸規則の制定等に関する規則の

一部改正
    ④岡山大学教授会規則の一部改正
    ⑤岡山大学部局連絡会規則の一部改正
    ⑥岡山大学自己評価規則の一部改正

- 2 -

    ⑦岡山大学組替えＤＮＡ実験安全管理規則の一部改正
    ⑧岡山大学における部局長の任免等に関する規則の一部改正
    ⑨国立大学法人岡山大学環境管理規則の一部改正
    ⑩国立大学法人岡山大学のテニュア・トラック制に関する規則の
     一部改正
    ⑪国立大学法人岡山大学内部統制規則の一部改正
    ⑫国立大学法人岡山大学におけるスペースの有効活用に関する
     規則の一部改正
    ⑬国立大学法人岡山大学における障がいを理由とする差別の解消
     の推進に関する対応規則の制定
    ⑭国立大学法人岡山大学職員就業規則の一部改正
    ⑮岡山大学マッチングプログラムコース規則の一部改正
    ⑯岡山大学の放射線障害の防止に関する管理規則の全部改正
   学長の指名により総務・企画部長から，資料４「諸規則について」に

基づき，制定，一部改正及び全部改正について趣旨説明があり，審議の
結果，原案のとおり承認された。

（５）岡山大学名誉教授称号授与について
   学長の指名により総務・企画部長から，資料５「平成２８年４月１日

付け名誉教授候補者名簿」に基づき，選考手続きの説明の後，学長か
ら，名誉教授称号授与に係る候補者の功績等について審議願いたい旨の
提案があり，審議の結果，推薦のあった１７名全員に岡山大学名誉教授
の称号を授与することが承認された。

（６）女性活躍推進法に基づく一般事業主行動計画の策定について
   阿部理事から，資料６「国立大学法人岡山大学行動計画（案）」に基

づき，女性活躍推進法の成立により策定が義務付けられた一般事業主行
動計画について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（７）ＯＵＭＣ構想実現に向け先行設立される法人への参画について
   学長から，机上配付資料に基づき，設立される先行法人の設立時期，

設立時の社員及び役員，設立場所及び維持経費等について説明の後，岡
山大学として先行法人に参画する方向で検討を進めることの提案があ
り，審議の結果，承認された。

２ 報告事項
（１）寄付講座の設置について

   山本理事から，資料７「寄付講座「運動器外傷学講座」の設置につい
  て」に基づき，大学院医歯薬学総合研究科に平成２８年４月１日付けで
  設置の寄付講座「運動器外傷学講座」の概要について報告があった。

（２）グローバル・ディスカバリー・プログラムについて

   荒木理事から，資料８「グローバル・ディスカバリー・プログラムに
  おけるディプロマポリシー及びカリキュラムポリシー」に基づき，ディ
  プロマポリシー，カリキュラムポリシー及びアドミッションポリシーに
  ついて詳細な報告があった。続いて，入学者選抜方法として求める人材，

- 3 -

  選抜の基本方針及び国際入試等の実施日程について併せて報告があっ
  た。

（３）平成２８年度役員執行部体制について
   学長から，資料９「平成２８年度役員執行部体制」に基づき，平成

２８年度の役員執行部体制について報告があった。

３ その他
（１）岡山大学名誉教授称号授与式について
   阿部理事から，岡山大学名誉教授称号授与式（5/22）について，被授

与者の出席及び部局長の陪席の依頼があった。

（２）次回開催日について

次回教育研究評議会は，４月２０日（水）１３時３０分から開催
予定となった。

以 上